459

583. *«Nae isto magno conatu magnas nugas dixerit».*

«Quasi quicquam infelicius sit homine cui sua figmenta dominatur». Plin.

460

«Ex senatusconsultis et plebiscitis scelera exercentur». Sen., 588.

«Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum». Divin.

«Quibusdam destinatis sententiis consecrati quae non probant coguntur defendere». Cic.

«Ut omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus». Sen.

«Id maxime quemque decet quod est cujusque suum maxime».
588.

«Hos natura modos primum dedit». Georg.

«Paucis opus est litteris ad bonam mentem».

«Si quando turpe non sit, tamen non est non turpe, quum id a multitudine laudetur».

«Mihi sic usus est; tibi, ut opus est facto, fac». Terent.

461

«Rarum est enim ut satis se quisque vereatur».

462

«Tot circa unum caput tumultuantes deos».

463

«Nihil turpius quam cognitioni assertionem praecurrere». Cic.

464

«Nec me pudet, ut istos, fateri nescire quod nesciam».

«Melius non incipient».

Serie XXI

465

Mascherare la natura e traverstirla. Non più re, papi, vescovi, ma «augusto monarca», ecc., niente Parigi, «capitale del regno».

Ci sono luoghi dove Parigi va chiamata «Parigi» e altri dove bisogna chiamarla «capitale del regno».

Più si è intelligenti, più si scopre che ci sono uomini originali. La gente comune non trova differenze tra gli uomini.

Diversi tipi di retto giudizio, alcuni in un certo ordine di cose ma non in altri, dove sarebbero stravaganti.

Gli uni sanno ben tirare le conseguenze da pochi princìpi, ed è un retto sentire.

Altri sanno tirare le conseguenze da cose dove ci sono molti princìpi.

Per esempio, alcuni comprendono bene gli effetti dell'acqua, in cui ci sono pochi princìpi, ma le conseguenze sono così sottili, che solo grazie a un estremo rigore vi si può arrivare. Ma non per questo forse sarebbero grandi geometri, perché la geometria comprende un gran numero di princìpi, e può ben darsi che ci siano menti capaci di penetrare adeguatamente e fino in fondo pochi princìpi, ma del tutto incapaci di penetrare le cose dove ci sono molti princìpi.

Ci sono dunque due tipi d'intelletto, uno che afferra con vivacità e in modo profondo le conseguenze dei princìpi, ed è lo spirito del retto sentire; l'altro che afferra un gran numero di princìpi senza confonderli, ed è lo spirito di geometria. Uno è forza e rigore d'intelligenza, l'altro è ampiezza. Uno può ben esistere senza l'altro, potendo l'intelletto essere forte e limitato, ma anche ampio e debole.